Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Aleš Jirk

Optické jevy v atmosféře

Katedra meteorologie a ochrany prostředí

Vedoucí bakalářské práce: Prof. RNDr. Jan Bednář, CSc.

Studijní program: Meteorologie a ochrana prostředí, obecná fyzika

2006 fs-

f - / . /

0
ΊΖ .Ϊ*

- r " 7 f / ,

Γ ί ' - f . r

Děkuji Prof. RNDr. Janu Bednářovi, CSc. za vstřícnost a rady k mé bakalářské práci.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně s použitím
citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčením práce a jejím zveřejňováním.

V Praze dne Ίο ^ Aleš Jirk

2

Obsah

Úvod 5

1 Optika - teorie 6
1.1 Šíření světla v prostředí................................................... 6
1.2 Odraz a lom na rozhraní dvou prostředí.............................. 8
1.3 Dráha paprsku při průchodu atmosférou............................. 10
1.4 Ohyb světla................................................................. 12
1.5 Rozptyl světla v atmosféře............................................... 13

2 Optické jevy tvořené odrazem a lomem v atmosféře 19
2.1 Refrakce vzniklá v atmosféře............................................. 19
2.2 Svrchní zrcadlení............................................................ 21
2.3 Spodní zrcadlení............................................................ 24

3 Optické jevy tvořené odrazem a lomem na vodních kapkách 26
3.1 Duha........................................................................... 26
3.2 Koróna........................................................................ 29
3.3 Irizace mraků................................................................ 31
3.4 Glórie (gloriola)............................................................. 32

4 Optické jevy tvořené odrazem a lomem na ledových krystalcích 34
4.1 Halové jevy................................................................... 34
4.2 Vznik Halových jevů....................................................... 35
4.3 Různé druhy halových jevů.............................................. 39

Závěr 49

Literatura 50

3

Název práce:

Autor:

Katedra (ústav):

Vedoucí bakalářské práce:

e-mail vedoucího:

Optické jevy v atmosféře

Aleš Jirk

Meteorologie a ochrana prosředí

Prof. RNDr. Jan Bednar, CSc.

Jan.Bednar@mff.cuni.cz

Abstrakt: Na základě rešeršních podkladů byla v práci zpracována problematika optických
jevů v atmosféře. Východiskem k jejich modelování byla teorie odrazu a lomu světla na
rozhraní dvou prostředí, ohyb a rozptyl světla formulované v optice. Práce se zabývá
optickými jevy založenými na interakci světla v plynné atmosféře, na vodních kapkách a na
ledových krystalcích. Jednotlivé optické jevy v atmosféře jsou doplněny experimentálními
výsledky z jejich pozorování.

Klíčová slova: Odraz a lom světla, Duha, Halový jev

Title:

Autor:

Department:

Supervisit:

Supervisor's e-mail address:

Optical phenomena in atmosphere

Aleš Jirk

Meteorology and Environment Protection

Prof. RNDr. Jan Bednar, CSc.

Jan. Bednar@mff.cuni.cz

Abstract: On the basis of search materials the paper deals with the issue of optical
phenomena in the atmosphere. The theory of reflection and refraction of light on the edge of
two settings, diffraction and dispersion of light formulated in optic, were the grounds for their
modelling. The paper deals with optical phenomena based on the interaction of light in gas
atmosphere, on water drops and on ice crystals. The individua! optical phenomena in the
atmosphere are complemented by experimental results obtained during their observation.

Keywords: Reflection and refraction of light, Rainbow, Halo phenomenon

4

mailto:Jan.Bednar@mff.cuni.cz
mailto:Jan.Bednar@mff.cuni.cz

Úvod
Pod pojmem optický jev v atmosféře si většina lidi představí duhu, kterou každý určitě někdy
viděl. Dále se někteří setkali v literatuře s pojmem fata morgana ve spojitosti s optickým
jevem pozorovaným na poušti. Tím však jejich znalosti většinou končí.
Z tohoto pohledu by se mohlo zdát, že se jedná o jevy, které jsou řídké a jsou vlastně raritou.
Některé optické jevy v atmosféře však probíhají neustále a člověk jim nedává žádnou váhu,
protože si na ně zvykl, jsou součástí jeho života. Např. je samozřejmé, že bezoblačná obloha
je modrá.
Optické jevy vznikají na základě interakcí elektromagnetického záření ve viditelném spektru,
se vším co se vyskytuje v atmosféře. Ať jsou to plyny tvořící vzduch se svými proměnnými
fyzikálními vlastnostmi v závislosti na teplotě a tím implicitně na výšce, nebo se jedná o
přítomnost kapalných částeček nebo pevných částic. Interakcí se chápe lom, odraz, ohyb
nebo rozptyl světla v daném prostředí.
Výjimečné optické jevy nastávají v případě, že nastanou výjimečné atmosférické či klimatické
podmínky a tak je možné v přírodě pozorovat vzácné úkazy. Při těchto jevech se dá ověřit,
že teoretické modely platí a že úkazy jsou vysvětlitelné.
K interakcím světla v atmosféře dochází neustále a je třeba se zajímat, jestli tyto běžné
optické jevy neovlivňují některé experimentální činnosti. Jedním z nich je např. astronomické
pozorování, kdy mezi pozorovatelem a okolním vesmírem leží vrstva atmosféry. Opačným
experimentem je snímkování Země z obíhajících družic (meteorologických, vojenských
apod.). U obou činností se musí kontrolovat, jestli prováděné korekce na zkreslení obrazu
jsou v souladu s aktuálními vlastnostmi atmosféry. Významná astronomická pozorování
přenesl člověk ze Země na obíhající družice, aby se abstrahoval právě od vlivu atmosféry.
Cílem této bakalářské práce bylo provedení rešerše v oblasti optických jevů v atmosféře.
Studium optických jevů vychází z teoretických zákonitostí a modelování jednotlivých
optických jevů, na které navazuje přiřazení materiálů z jejich experimentálních pozorování,
které tyto jevy ověřují.
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1 Optika - teorie

1.1 Šíření světla v prostředí

Šířeni světla, které je elektromagnetické vlnění, popisuje vlnová rovnice, kterou lze odvodit
z Maxwellových rovnic:

V X Ě + — = 0
dt

(1.1)

V x H - — = j
dt

(1.2)

V Ď = p (1.3)

V B = 0 (1.4)

Ě je intenzita elektrického pole a H intenzita magnetického pole. D značí elektrickou
indukci a B magnetickou indukci. Hustota elektrického proudu je j a p vyjadřuje hustotu
rozložení volného náboje.
Rovnice (1.1) a (1.3) se nazývají první série Maxwellových rovnic a rovnice (1.2) a (1.4) jsou
druhá série Maxwellových rovnic.
Světlo ve viditelné oblasti spektra se nachází v intervalu 400 až 750 nm. Prostředí, jimiž
prochází světelné paprsky, můžeme rozdělit na prostředí homogenní, nehomogenní,
izotropní, anizotropní, elektricky vodivá a elektricky nevodivá. Homogenní prostředí je
v celém prostoru stejné, nezávisí na prostorové souřadnici. Izotropní látky jsou takové,
jejichž vlastnosti nezávisí na směru šíření (polarizace, šíření světla atd.). Elektricky vodivé a
nevodivé látky lze též pojmenovat jako vodiče a dielektrika.
Materiálové vztahy jsou:

Β = μ Η ,0 = ε 0Ε + Ρ, (1.5)

μ je magnetická permeabilita a ε0 permitivita vakua. Většinou předpokládáme nemagnetické
prostředí, tzn. μ=μο·

Dále platí Ohmův zákon v diferenciálním tvaru:

j = čĚ (1.6)

σ značí elektrickou vodivost prostředí.
Pro rychlost šíření světelných vln v prostředí platí:

c = - fL (1.7)
4εμ
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Kde ε je permitivita prostředí a μ je magnetická permeabilita prostředí. Dále zavádíme εΓ jako
relativní permitivitu neboli poměr permitivity v prostředí a ve vakuu a ^ jako relativní
permeabilitu neboli poměr permeability v prostředí a ve vakuu Troposféra a stratosféra patří
při členění atmosféry vzhledem k elektrické aktivitě do neutrosféry. Proto vzduch v těchto
vrstvách bereme jako homogenní a izotropní nevodič, pro který platí:

Protože řešení hledáme jako periodicky proměnné elektrické a magnetické silové pole, tak
nás nezajímá konstantní hustota volného náboje. Proto budeme volit p = 0.
Vektorový vztah:

upravíme s použitím Maxwellovy rovnice (1.3), materiálových vztahů (1.5) za předpokladu,

[…]

oblouk, který opisuje oblouk kolem zenitu. Tento oblouk se nachází blízko horního okraje
velkého hala. Ovšem velké halo nemusí být pozorováno. Tzn. cirkumzenitální oblouk se
nachází ve 46° či výše nad Sluncem. Tento jev je pozorovatelný pouze za polohy slunečního
disku níže než asi 32°.
Podobným jevem k cirkumzenitálnímu oblouku je tzv. cirkumhorizontální oblouk, který se
nachází pod velkým halem (na opačné straně než cirkumzenitální oblouk).
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Na obrázku č. 4.18 se nachází fotografie Cirkumzenitální oblouk.

Obr. č. 4.18-Cirkumzenitální oblouk, Praha 14. března 2005
(Tomáš Tržický, převzato z [8])

Parhelický kruh (kruh vedlejších sluncí, horizontální kruh)

Horizontální kruh je bělavý kruh nacházející se ve stejné výšce nad obzorem jako svítí
Sluneční disk. Parhelický kruh vzniká odrazem paprsků na svisle orientovaných plochách
krystalů, podstavách krystalových sloupků nebo na bočních stěnách vodorovně
orientovaných ledových destiček. Kromě 22° parhelií lze na kruhu jako bělavá zvýraznění
světla pozorovat tzv. boční slunce ve vzdálenosti 120° od slunečního kotouče. Na opačné
straně oblohy než je Slunce vzniká velice vzácné protislunce (antihélium).
Tento optický jev lze pozorovat i několikrát ročně. Ovšem skoro vždy jen jako bělavé
fragmenty. Velmi vzácně lze pozorovat celý kruh.

Obr. č. 4.19 - Horizontální kruh, Praha 14. května 2001
(Tomáš Tržický, převzato z [8])
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Na obrázku č. 4.19 se nachází fotografie horizontálního kruhu.

Parryho oblouk

Velmi vzácný optický jev vznikající na ledových krystalkách je Parryho oblouk. Vznik tohoto
oblouku je podmíněn speciální orientací ledových krystalků. Ledové krystaly ve tvaru sloupků
musí mít hlavní osu ve vodorovné pozici a zároveň dvojice protilehlých stěn šestibokých
hranolů musí ležet v horizontální poloze.
Parryho oblouk lze pozorovat nad malým halem, jeho barva je duhová.
Tvar oblouku je rozmanitý pro různé výšky Slunce nad obzorem. Tato závislost je nakreslena
na obrázku č. 4.20.

0* 10* 20° 30*

Obr. č. 4.20 - Poloha Parryho oblouku v závislosti na výšce Slunce nad obzorem
(převzato z [8])

Když je Slunce na horizontu, tak Parryho oblouk splývá s dotykovým obloukem malého hala.
Tvar Parryho oblouku vypadá jako písmeno "v". Když se Slunce začíná zvedat nad obzor,
tak Parryho oblouk vzniká samostatně od malého hala vzhůru a postupně mizí. Mezitím se
objevuje další oblouk s odlišným chodem paprsků v krystalu. Tento oblouk se naopak
k malému halu přibližuje.
Parryho oblouk poprvé zaznamenal anglický admirál a polární badatel William Edward Parry
(1790-1855) na Melvillově ostrově během výpravy do kanadské Arktidy 8. dubna 1820 a
zaznamenal právě druhou část Parryho oblouku, který se k malému halu přibližuje.
Na obrázku č. 4.21 se nachází fotografie Parryho oblouků.

47

Obr. č. 4.21 - Parryho oblouky, Řím, jaro 1991
(Loren Hall, převzato z [10])

Ostatní halové jevy

Na obloze vznikají ještě další halové jevy, ovšem tyto úkazy se vyskytují velice vzácně a jsou
velmi nenápadné, a proto se objeví až při velmi jasném záření.
Další halové jevy ve zkratce:

• Protislunce, boční 120° slunce
bělavé skvrny na parhelickém kruhu

• Lowitzovy oblouky
oblouky nacházející se od malého hala k parheliím, vznikají na sloupkových ledových
krystalkách, které rotují kolem horizontálních os

• Hala s poloměry 9°, 18°, 20°, 23°, 24°, 35°
oblouky a parhelia, které vznikají na náhodně orientovaných pyramidálních
krystalech, mohou vzniknout i atypické tvary

• Spodní slunce, subhorizontální oblouky
halové jevy objevující se pod horizontem, jsou viditelné z letadel nebo hor

• Wegenerův, Trickerův, Hastingsův oblouk a další...
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Závěr
Metoda zpracování tématu bakalářské práce „Optické jevy v atmosféře“ byla postavena
především na zpracování rešeršních podkladů.
Problematika optických jevů v atmosféře byla sledována ze tří základních směrů:
• z pohledu teoretické fyziky - optiky;

• z pohledu aplikované fyziky - meteorologie a klimatologie;
• z pohledu experimentů - praktických výsledků sledování optických jevů v atmosféře.
První kapitola práce je věnována teoretickým základům z optiky, na základě kterých lze
modelovat vlastní optické jevy v atmosféře. Jedná se především o odraz a lom světla, o
modelování dráhy světelných paprsků při průchodu atmosférou, o ohyb světla a jeho rozptyl
v atmosféře.
Další kapitoly se již věnují systematizaci znalostí z meteorologie a klimatologie v oblasti
optických jevů v atmosféře a dávají je do souvislosti s výsledky pozorování atmosféry.
V druhé kapitole jsou rozebrány optické jevy tvořené odrazem a lomem světla v atmosféře
(refrakce, svrchní a spodní zrcadlení). Do třetí kapitoly jsou zahrnuty optické jevy v
atmosféře tvořené odrazem a lomem světla na vodních kapkách (duha, koróna, irizace
mraků a glórie). Závěrečná čtvrtá kapitola si všímá optických jevů v atmosféře založených na
odrazu a lomu světla na ledových krystalcích. Jedná se o různé typy halových jevů.
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