# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Aleš Jirk

Název práce: Optické jevy v atmosféře

Studijní program a obor: obecná fyzika

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího: prof. RNDr. Jan Bednář, CSc.

Pracoviště: KMOP MFF UK

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

## Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Po stránce obsahové hodnotím práci jako velmi hodnotnou. Oceňuji úsilí autora, zejména z hlediska aktivity při hledání pramenů. Velký přínos lze spatřovat zejména ve směru podnětů ke zdokonalení a zpestření výuky optiky v rámci fyziky na všech stupních škol. Bohužel při závěrečném zpracování se autorovi vloudily, kromě obvyklého počtu překlepů, do textu některé chyby. V tomto směru považuji za potřebné opravit:

- na str. 11 na konci 6. řádku shora mají být místo „teplotních inverzí“ slova „inverzích hustoty vzduchu“
- str. 27, sedmý řádek shora – doplnit vypadlý text,
- str. 28, řádek před vzorcem (3.3) – doplnit alespoň „podmínku minimální odchylky“,
- str. 29, text k obr. 3.4 – vyfotografována místo nespisovného vyfocena,
- str. 38, ve vzorci (4.6) doplnit lomenu dvěma.

Dále bych si v některých partiích představoval kultivovanější jazyková vyjádření. Jde zejména o heslovité věty s nespisovnou skladbou.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Diskuse by se mj. mohla týkat atmosférické optiky jako zdroje možných inspirací pro výuku fyziky.

**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Z hlediska obsahu navrhuji hodnocení výborně. Vzhledem ke zmíněným spíše formálním nedostatkům, které však poněkud kazí celkový dojem z práce, dávám komisi k úvaze snížení klasifikace o stupeň na velmi dobře.

Místo, datum a podpis vedoucího:
Praha, 15.8.2006

prof. Jan Bednář